



平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年11月4日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 5950

URL <http://www.jpfn-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土肥 雄治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長

(氏名) 藤井 武

TEL (06)6442-0951

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	7,824	△2.4	163	△11.2	101	△29.1	△31	—
19年12月期第3四半期	8,013	—	184	—	142	—	△23	—
19年12月期	10,953		307		247		0	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△1	79		—
19年12月期第3四半期	△1	32		—
19年12月期	0	01	0	01

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	13,571		5,341		36.1	274	32	
19年12月期第3四半期	13,980		5,457		36.2	285	65	
19年12月期	13,861		5,474		36.6	284	47	

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	10,900	△0.5	350	13.8	250	0.9	30	—	1	68

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

連結子会社 (新規) 1社

平成20年8月に当社100%出資の蘇州強力住宅組件有限公司 (中国) を設立いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

19年12月期第3四半期の経営成績における対前年同四半期増減率は、平成18年12月期が決算期変更により対象期間が異なっているため表示しておりません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期までの日本経済は、原油・素材価格の高騰による設備投資及び個人消費の停滞、さらに米国の投資機関の破綻による金融市場の混乱も重なり、景気の先行き不透明感が一層強くなりました。

当社グループに関連が深い建築市場におきましても建築確認審査の厳格化などの影響も尾を引き、建築着工は低調なまま推移し、当社グループもその影響を大きく受け、売上高は7,824百万円（前年同期間比2.4%減）となりました。

利益面につきましても、グループを挙げて収益改善に努めましたが、販売数量の減少や利益率の低下などにより、経常利益は101百万円（前年同期間比29.1%減）となり、また、少数株主損益の控除等により四半期純損益は31百万円の損失（前年同期は23百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態は以下のとおりです。

平成19年12月期末と比較し、総資産は290百万円減少の13,571百万円となりました。流動資産につきましては、6百万円増加の7,020百万円となり、固定資産につきましては、減価償却による帳簿価額の減少及び株式市場の低迷による投資有価証券の時価評価額が低下したこと等により、固定資産合計では296百万円減少の6,550百万円となりました。流動負債につきましては、社債300百万円を償還し、その償還資金の一部を長期借入金で調達したこと等により、流動負債合計では316百万円減少の5,614百万円となりました。なお、純資産につきましては、四半期純損失の計上及び為替換算調整勘定の変動等により、合計で133百万円減少の5,341百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期までの業績は、ほぼ予想どおりに推移しており、平成20年7月18日に公表しました業績予想について変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成20年8月に当社100%出資の蘇州強力住宅組件有限公司（中国）を設立し、新たに連結子会社に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	939,878	930,846	△9,031		846,553
2. 受取手形及び売掛金	2,773,001	2,614,496	△158,504		2,817,100
3. たな卸資産	2,949,687	2,845,507	△104,180		2,802,529
4. 繰延税金資産	89,058	78,581	△10,477		66,671
5. その他	512,622	565,092	52,469		495,078
貸倒引当金	△13,405	△14,117	△712		△14,007
流動資産合計	7,250,842	7,020,405	△230,436	△3.2	7,013,925
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,590,760	1,734,127	143,367		1,886,298
(2) 機械装置及び運搬具	1,410,270	1,328,934	△81,336		1,403,267
(3) 土地	2,080,636	2,054,928	△25,707		2,080,636
(4) その他	324,477	261,447	△63,030		234,309
有形固定資産合計	5,406,144	5,379,438	△26,706	△0.5	5,604,512
2. 無形固定資産	186,886	154,328	△32,557	△17.4	167,787
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	717,520	575,783	△141,737		641,472
(2) 繰延税金資産	195,782	201,985	6,202		218,970
(3) その他	256,271	271,690	15,418		252,806
貸倒引当金	△33,129	△32,445	683		△38,065
投資その他の資産合計	1,136,446	1,017,013	△119,432	△10.5	1,075,184
固定資産合計	6,729,477	6,550,780	△178,696	△2.7	6,847,484
資産合計	13,980,319	13,571,186	△409,132	△2.9	13,861,409

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,912,465	1,990,147	77,681		1,856,616
2. 短期借入金	2,448,864	2,386,383	△62,481		2,589,454
3. 一年内返済予定長期借入金	551,033	649,162	98,129		537,784
4. 一年内償還予定社債	300,000	—	△300,000		300,000
5. 賞与引当金	74,355	77,258	2,903		25,254
6. その他	683,735	511,476	△172,258		621,906
流動負債合計	5,970,453	5,614,427	△356,026	△6.0	5,931,015
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,075,189	2,157,257	82,068		1,973,727
2. 退職給付引当金	239,390	234,251	△5,139		241,444
3. 役員退職慰労引当金	46,499	31,970	△14,529		48,938
4. 再評価に係る繰延税金負債	191,276	191,276	—		191,276
5. その他	322	322	—		322
固定負債合計	2,552,678	2,615,077	62,399	2.4	2,455,708
負債合計	8,523,132	8,229,505	△293,626	△3.4	8,386,724
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,550,000	2,550,000	—		2,550,000
2. 資本剰余金	1,897,559	1,888,916	△8,642		1,893,103
3. 利益剰余金	513,815	459,064	△54,750		537,550
4. 自己株式	△169,363	△148,349	21,014		△153,205
株主資本合計	4,792,010	4,749,632	△42,378	△0.9	4,827,447
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	4,186	△81,938	△86,124		△43,137
2. 繰延ヘッジ損益	19,352	246	△19,105		15,273
3. 土地再評価差額金	36,463	36,463	—		36,463
4. 為替換算調整勘定	212,783	188,210	△24,573		233,898
評価・換算差額等合計	272,786	142,982	△129,803	△47.6	242,498
III 少数株主持分	392,390	449,066	56,676	14.4	404,738
純資産合計	5,457,187	5,341,681	△115,505	△2.1	5,474,684
負債・純資産合計	13,980,319	13,571,186	△409,132	△2.9	13,861,409

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	8,013,340	7,824,005	△189,335	△2.4	10,953,257
II 売上原価	5,984,601	5,895,535	△89,066	△1.5	8,193,916
売上総利益	2,028,738	1,928,469	△100,268	△4.9	2,759,340
III 販売費及び一般管理費	1,844,553	1,764,915	△79,637	△4.3	2,451,705
営業利益	184,185	163,554	△20,630	△11.2	307,634
IV 営業外収益	45,107	54,487	9,380	20.8	72,788
V 営業外費用	86,841	117,025	30,183	34.8	132,538
経常利益	142,450	101,016	△41,434	△29.1	247,884
VI 特別利益	17,311	75,920	58,608	338.6	17,311
VII 特別損失	67,679	106,380	38,700	57.2	81,323
税金等調整前四半期 (当期)純利益	92,082	70,556	△21,525	△23.4	183,872
税金費用	62,960	45,461	△17,498	△27.8	121,665
少数株主損益(控除)	52,624	57,001	4,377	8.3	61,974
四半期(当期)純利益 (△損失)	△23,502	△31,906	△8,404	—	232